
 
 

 

19 GIUGNO 2019 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: FINANZIAMENTO INIZIATIVE  

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE SECONDO SEMESTRE 2019 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

L’Università, con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017, ha approvato il ”Nuovo regolamento 

per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento”che 

prevede la possibilità da parte delle associazioni/cooperative accreditate di presentare richieste di 

contributi per iniziative 2 volte l’anno. 

 

Il 31 maggio 2019 scadeva il termine di presentazione delle richieste di finanziamento per le attività 

culturali relative al secondo semestre 2019.  

 

Le 16 associazioni studentesche che hanno presentato domanda di finanziamento per 52 iniziative 

dell’importo complessivo di 39.080,82 €., e precisamente: ACROPOLI, ALI APERTE, ATU 

(Associazione Teatrale Universitaria), CLUB ALPBACH TRENTINO, ELSA TRENTO (European 

Law Students Association), ESN TRENTO (Erasmus Student Network Trento),  INAMA 

INNOVATION NEXUS, JETN (Junior Enterprise Trento), LIBERE IDEE (ALI), 

L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, TRENTO STUDENT LAW, UDU TRENTO, UNITIN 

(Rete degli Studenti Universitari del Trentino), URLA e UT-FEN (U.T. Finance and 

Enterpreneurship Network). 

DETERMINAZIONE N. 104 



 

La Commissione Cultura Congiunta si è riunita in data 13 giugno 2019 per valutare le 52 iniziative 

presentate dalle associazioni ed ha espresso parere favorevole, come si evince dall’prospetto 

allegato (All.1), alla realizzazione di 41 iniziative  per un importo massimo di 24.088,36 €, delle 

quali 30 approvate in quanto presentate in modo esaustivo,  per un importo di 16.352,86 € e 11 

approvate subordinatamente all’integrazione della documentazione, per l’importo di 7.735,50 €. 

 

N. 
NOME 

ASSOCIAZIONE 

IMPORTI 

RICHIESTI 

IMPORTI 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

IMPORTI 

INIZIATIVE 

SUBORDINATE 

1 ACROPOLI € 1.958,00 € 1.958,00  

2 ALI APERTE € 1.325,00 - € 425,00 

3 ATU € 4.820,00 -  

4 
CLUB ALPBACH 

TRENTINO 
€ 5.818,50 € 1.156,40 € 1.675,50 

5 ELSA € 447,00 € 447,00  

6 ESN TRENTO € 3.772,00 € 3.080,00  

7 INAMA € 700,00 - € 90,00 

8 JETN € 1.610,00 - € 550,00 

9 LIBERE IDEE (ALI) € 160,00 € 160,00  

10 L’UNIVERSITARIO € 2.885,00 € 920,00 € 455,00 

11 SANBARADIO € 2.894,00 - € 2.880,00 

12 
TRENTO 

STUDENT LAW 
€ 706,72 € 590,86  

13 UDU € 5.439,60 € 2.899,60 € 1.410,00 

14 UNITIN € 5.625,00 € 4.521,00  

15 URLA € 400,00 € 350,00  

16 UTFEN € 520,00 € 270,00 € 250,00 

 
TOTALE € 39.080,82 € 16.352,86 € 7.735,50 

 

 

In particolare per le 11 iniziative sono state richieste, entro il 30 luglio, le seguenti integrazioni:  

all’associazione Ali Aperte, relativamente all’iniziativa 2, i curriculum dei due relatori (Zanoni e 

Scavo); all’associazione Clup Alpbach Trentino relativamente all’iniziativa 4, l’invio di un 

documento con la specifica tipologia di spesa di materiale audio-visivo e relativamente all’iniziativa 

5, il cambio di sede in una sede universitaria con apertura prolungata; all’associazione Inama, 

relativamente all’iniziativa 4, la presentazione del curriculum di  Tibolla e le specifiche delle spese 

di cancelleria; all’associazione Jetn, relativamente all’iniziativa 2,  l’invio dei nominativi dei 

relatori e i curriculum mancanti; all’associazione L’Universitario, relativamente all’iniziativa 1, 

l’invio del curriculum del relatore Crocco e relativamente all’iniziativa 5, l’invio del curriculum del 

relatore Branca; all’associazione Sanbaradio, relativamente all’iniziativa 1, l’inivo del modulo 1B 

di spese, il preventivo per il noleggio e la comunicazione e curriculum dei gruppi coinvolti; 

all’associazione Udu, relativamente all’iniziativa 2,  il cambio di sede in una sede universitaria con 

apertura prolungata e relativamente all’iniziativa 7, il cambio del titolo e la presentazione del 

curriculum di Ricci e all’associazione Utfen, relativamente all’iniziativa 2, l’invio del curriculum 

del relatore Poggi. 

 

La Commissione ha sospeso la valutazione delle iniziative nr. 1 di Club Alpbach Trentino, Junior 

Enterprise Trento ed Inama e le iniziative nr. 5 di Udu e Unitin invitando le associazioni a 

collaborare, in quanto le iniziative in questione sono simili; inoltre l’iniziativa 1 di Ali Aperte e 

l’iniziativa 3 di Junior Enterprise Trento sono state sospese in attesa di ulteriore documentazione. 



 

La Commissione non ha approvato l’iniziativa 1 dell’Associazione Teatrale Universitaria; le 

iniziative 2 e 3 di Inama e l’iniziativa 4 di Udu in quanto non conformi ai criteri  

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018,  n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare per il secondo semestre 2019 come risulta dal prospetto allegato al verbale 

della Commissione Cultura Congiunta del 13 giugno scorso (All. 1) e per quanto esposto in 

premessa, il finanziamento di 16.352,86 € relativamente alle 30 iniziative del secondo 

semestre 2019 presentate in modo esaustivo dalle associazioni ACROPOLI, CLUB 

ALPBACH TRENTINO, ELSA TRENTO, ESN TRENTO, LIBERE IDEE, 

L’UNIVERSITARIO, TRENTO STUDENT LAW, UDU TRENTO, UNITIN, URLA, UT-

FEN, come risulta dal prospetto sotto riportato: 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE APPROVATO 

1 ACROPOLI 3 € 1.958,00 

2 CLUB ALPBACH 2 € 1.156,40 

3 ELSA 2 € 447,00 

4 ESN TRENTO 1 € 3.080,00 

5 LIBERE IDEE (ALI) 2 € 160,00 

6 L’UNIVERSITARIO 3 € 920,00 

7 TRENTO STUDENT LAW 2 € 590,86 

8 UDU 4 € 2.899,60 

9 UNITIN 8 € 4.521,00 

10 URLA 1 € 350,00 

11 U.T.-FEN 2 € 270,00 

 TOTALE 30 € 16.352,86 

 



2) di imputare l’importo di 16.352,86 € alla macrovoce 046003, centro di costo 14, bilancio 

2019, assegnatario Tommasini; 

 

3) di liquidare alle singole associazioni gli importi relativi al punto 1), come previsto dal 

regolamento per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute 

dall’Università di Trento, per il 50 % in via anticipata, ove richiesto in fase di presentazione 

della domanda, e il saldo a presentazione del consuntivo presentato entro il termine dei 30 

giorni dalla realizzazione delle singole iniziative 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento il finanziamento delle iniziative non presentate in 

modo esaustivo:  2 di ALI APERTE, 4 e 5 di CLUB ALPBACH TRENTINO, 4 di INAMA, 

2 di JETN, 1 e 5 di L’UNIVERSITARIO,  1 di SANBARADIO, 2 e 7 di UDU e 2 di 

UTFEN per un importo massimo di  7.735,50 €, qualora le associazioni presentino entro il 30 

luglio le integrazioni richieste; 
 

5) di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale finanziamento delle iniziative sospese: 1 

di ALI APERTE, 1 di CLUB ALPBACH TRENTINO, 1 e 3 di JETN, 1 di INAMA, 5 di 

UDU e 5 di UNITIN per un importo da definire con la Commissione.  

 

6) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio2019 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 16.352,86.0 – PRG 183 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(PF /rt) 


